X XX

Cornant le dit notre sire le Roy mande au dit garder que face corriger ceuls

qui ont fait domage a ceuls de Lyon.

18 Mal 1295.

P H . , Dei gratia Francorum rex, gardiatori pro nobis civium Lugdunen-
sium salutem. Intelleximus quod civibus Lugdunensibus quamplures
illate fuerunt injurie, ad quorum correctionem minus diligenter ex

vestro officio processistis; quare vobis mandamus quatinus predictas injurias per-
petratas et perpetrandas corrigere sic studeatis, procedendo contra receptatores

etiam et factores, quod per vestri defidiam de futuro ex debito commodo sibi non
sentiant incomodum profuturum. Actum Parisius, die mercurii ante Penthe-
costem anno Domini le cc° nonagesimo quinto.
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XXXI

Que notre sire le Roy manda a touKjusticiers que facent paler ce Tie l'on doit

a ceuK de Lyon.

4 Février 1300

P H. , Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi et aliis justiciariis
nostris ad quos presentes littere pervenerint salutem. Mandamus vobis
et vestrum cuilibet quatinus debita bona et legalia recognita legittime

vel probata per instrumenta, litteras seu alla legittima documenta, que a justiciabi-
libus vestris deberi constiterit fidelibus civibus nostris Lugdunensibus, cum cele-
ris justicie complement° faciatis persolvi, debitores ipsos ad hoc, si neccesse fuerit,
per captionem bonorum suorum compellentes, presentibus post annum minime
valituris. Actum Parisius, die jovis post festum Candelose, anno Domini m° cc°
nonagesimo nono.

xXXII

Cornant l'on face paier ce que l'on doit a Cell de Lion.

16 Février 1298

P H., Dei gratia Francorum rex, baillivo. Matisconensi vel ejus locum te-
nenti salutem. Mandamus vobis quatinus debita bona et legalia re-
cognita vel probata que in potestate vobis commissa dilectis nostris

civibus Lugduni aut aliquibus ex eis deberi noveritis, vocatis evocandis, prout ad
vos pertinet, cum celeritate qua poteritis, absque juris offensa, faciatis exolvi.
Actum apud Vincennas, xvi februarii, anno Domini M° CC° nonagesimo septimo.
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XXXIII

Que l'on face paier les debtes deus a la communité de Lion.

2 7 Janvier 1301

P H., Dei gratia Francorum rex, gardiatori Lugdunensi salutem. Manda-
mus tibi quatinus debita bona et legalia recognita vel probata que
communitati seu universitati Lugdunensi deberi noveris, eidem commu-

nitati vel procuratori ejusdem, cum mature justicie complemento, per captionem
bonorum temporalium debitorum suorum persolvi facias, prout ad te noveris per-
tinere, presentibus usque ad annum solummodo duraturis. Actum Parisius, die
veneris ante festum beati Vincentii, anno Domini M° CCC°.

XXXIIII

Cornant notre sire le Roy manda au garder de Lion et au bailli de Mascon

que les costumes, liberteK et franchises a ceuls de Lion gardent et facent

garder.

15 Octobre 1301

P H., Dei gratia Francorum rex , gardiatori nostro Lugdunensi et baillivo
Matisconensi ceterisque justiciariis nostris earundem baillivie et gardie
ad quos presentes littere pervenerint salutem.Vobis et vestrum cuilibet,

prout ad ipsum pertinuerit , mandamus quatinus consuetudines, immunitates,
libertates et franchesias dilectorum civium nostrorum Lugdunensium in nostra
speciali gardia existentium custodiatis et custodiri faciatis inviolabiliter, prout de
ipsis vobis constiterit, et servari, nec ipsas permittatis infringi; et si quid contra
factum fuerit, ad statum reduci debitum faciatis. Actum Parisius, dominica post
festum beati Dyonisii , anno Domini M° CCC° primo.
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Cornant les ordenances generau K du royaume furent ordenées por le Roy

Phelippe , et puis confermées par le Ro) , Lois.

29 Mai 1315

L

 UDO VICUS, Dei gratia Francorum et Navarre rex , universis presentes
litteras inspecturis salutem. Notum facimus nos vidisse litteras sigillo
indite recordationis carissimi domini et genitoris nostri sigillatas, formam

que sequitur continentes :
Nos Ph., Dei gratia Francorun rex. Pro reformatione regni nostri , quod re-

troactis temporibus gravatuni extitit adversitatibus temporum et guerrarum et
pluribus aliis contrariosis eventibus , ex deliberatione provida fecimus ordinationes
presentes et statuta utilia et salubria pro gubernatione et bono statu regni predicti,
pro pace etiam et transquilitate subjectorum nostrorum, sicut inferius continetur.
Ut autem Deo nobis propitio reformationem predictam facilius impetremus et
circa earn auxilium et gratiam omnipotentis Dei misericorditer habeamus, cujus
ditioni , manui et protectioni predictum nostrum regnum subjectum semper ex-
titit et nunc esse volumus, et a quo nobis omnia bona proveniunt, primo inten-
tionis nostre est sacrosanctas ecclesias , monasteria , prelatos et quascunque
personas ecclesiasticas , cujuscunque status aut conditionis existant et quibus-
cunque nominibus censeantur, ob Dei reverentiam et amorem tenere, custodire et
servare in favore , gratia et auxilio condecenti , quibus predecessores nostri re-
troactis temporibus tenuerunt , foverunt et etidni conservarunt. Volumus autem
quod privilegia , libertates , franchisie et consuetudines seu immunitates predic-
tarum ecclesiarum , monasteriorum et personarum ecclesiasticarum integre et
illese serventur, teneantur et custodiantur eisdem , sieur temporibus felicis recor-
dationis beati Ludovici , proavi nostri , inviolabiliter servate fuerunt ; inhibentes
districtius omnibus justiciariis , officialibus , ministris , fidelibus et subjectis nos-
tris et quibuscunque aliis personis , ne predictas immunitates , privilegia aut
libertates eisdem ecclesiis seu personis ecclesiasticis infringere aut violare quo-
quomodo presumant, nec impediant aut molestent cas in earum jurisdictionibus
spiritualibus et temporalibus , quas de jure et antiqua consuetudine approbata
obtinere noscuntur, nec in aliis juribus earum, quecunque sint, impedimenta
prestent , nec jura seu jurisdictiones dictarum ecclesiarum seu personarum eccle-
siasticarum fraude vel dolo occupent vel usurpent ; et si aliqua de predictis
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occupata vel usurpata per eosdem fuerint indebite et injuste, volumus quod sine
dilatione aliqua , secundum justiciam , ad statum debitum reducantur, et qui hec
fecerint graviter puniantur ; et si vero decetero per aliquem vel aliquos contra pre-
dicta fuerit attemptatum , ut dictum est, graviter punietur ; dampnaque restau-
rabuntur, si que fieri contingeret injuste ad esgardum consilii nostri, et ista
mandabuntur exequtioni debite breviter et de plano et sine strepitu judicii, et per
istum modum facient fieri hec et executioni mandari senescalli et baillivi per
prepositos , servientes , et alios justiciaros sibi subjectos. Et si contingeret quod
nos mandaremus bona aliquarum ecclesiarum seu personarum ecclesiasticarum

aliquibus causis vel rationibus saisiri seu etiam confiscari, sub conditione videlicet,
si que nobis significata sunt veritate nitantur, volumus quod senescallus et bailli-
vus, cui tale mandatum dirigitur ex parte nostra, non procedat ad saysiendum
vel confiscandum predicta bona, donec super huis, que nobis significata fuerint,
nisi alias notaria fuerint , plene fuerit informatus , vocatis prius omnibus qui de
jure fuerint evocandi ; et istud seu istam ordinationem quantum ad duces , co-
mites et barones et alios quosvis subdictos nostros volumus observari, et mittemus
bonas personas et sufficientes per senescallias et baillivias regni nostri ad scien-
dum de consuetudinibus antiquis regni nostri, et quomodo tempore beati Ludovici
utebatur eisdem ; volentes quod si a dicto tempore citra aliquas bonas et appro-
batas consuetudines aboutas invenerint , aut aliquas iniquas invenerint introductas,
eas revocabunt et facient revocari, et ad predictum antiquum statum reduci et ad
futuram memoriam registrari.

Item volumus quod si nos mandaverimus aut preceperimus bona alicujus prelati
seu alterius persone ecclesiastice, seu clerici clericaliter tamenviventis, capi seu ad
manum nostram poni, quod virtute predicti mandati nostri, seu precepti nostri,
bona eorum recte mobilia non capiantur, saysiantur seu ad manum nostram
ponantur, neqiie domus eorum discooperiantur seu etiam destruantur; nec
volumus quod in casu isto gentes nostre de bonis ipsorum capiant, saisiant vel

arrestent ultra quantitatem emende pro qua dicta bona mandabimus capi,
saysiri vel alias arrestari.

Item volumus ad bec, ut prelati alieque ecclesiastice persone menus et liberius
possint vacare divinis obsequiis quibus surit specialiter deputati, quod, quando-
cunque contigerit eos venire ad curiam nostram seu parlamenta, celeriter audian-
tur et eorum negocia ordinare tractentur, secundum dies senescalliarum et bailli-
viarum suarum, sine prorogatione, nisi aliqua justa de causa, de speciali mandato
nostro, circa id negocium faceremus prorogationem fieri condecentem, et volu-
mus quod in parlamento et extra per curiales nostros tractentur condecenter et
honeste et ut fieri potent, juxta qualitatem negotiorum et conditionem persona-
rum, eas volumus cxpediri. Hoc idem volumus et statuimus fieri et teneri de
nostris baronibus et subjectis. Si vero contingeret quod aliquis prelatus vel baro

6
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propter magna onera negociorum non possit celeriter expediri, certa dies assignetur
eidem qua audietur et expedietur, et tunc audiatur de die in diem et expediatur

celerius quam curia potent.
Item in eorum feodis vel retrofeodis nichil decetero acquiremus, nisi de eorum

procedat assensu, nisi in casu pertinente ad jus nostrum regium, nec recipiemus
novas advocationes vassallorum vel hominum ecclesiarum, necnon et nostris ba-
ronibus subjectorum, et ea que recepimus revocamus, nisi in ea tanto tempore
tenuerimus pacifice quod de consuetudine patrie nobis fuerint acquisite. Si vero
contingat quod in terris ipsorum aut aliorum subjectorum nostrorum alique fore-
facture nobis obveniant jure nostro regio, infra annum et diem extra manum nos-
tram ponernus, et ponemus in manu sufficientis hominis ad deserviendum feodum
vel dominis feodorum, aut recompensationem sufficientem et rationabilem facie-
mus.

Item quantum ad regalias, quas nos et predecessores nostri cousuevimus perci-
pere et habere in aliquibus ecclesiis regni nostri, quando eas vacare contingit,
de quibus plures ad nos querimonie devenerunt, co quod gardiatores seu rega-
liatores amputabant et secabant nemora dictarum ecclesiarum antequam tempus
amputationis seu seccionis eorum aut debite venditionis advenisset, et evacuabant
stanna et vivaria ad dictas ecclesias pertinencia, pluraque alia faciebant et comit-
tebant, que in gravia dictarum ecclesiarum dispendia et prejudicia redundabant,
nos, circa ea caucius precavere volentes debito temperamento ac etiam oppor-
tuno remedio interjecto, volumus, precipimus ac etiam ordinamus quod res ,
bona, maneria et jura dictarum regaliarum manuteneantur, custodiantur et
explettentur absque aliquo detrimento et devastatione ac si propria nostra essent,
inhibentes decetero ne nemora dictarum regaliarum ante tempus debite sibi rese-
cationis amputentur, neque arbores, que ab antiquo servate et fote fuerunt propter
decorem et amenitatem maneriorum, et foreste antique, que nunquam causa yen-
dendi fuerunt amputate aliquo tempore, non scindantur aut quoquotnodo non
vendantur. Nemora etiam, que exponuntur seccioni, non vendantur nec devasten-
tur nisi pro modo et tempore consuetis. Vivaria insuper, stanna et piscarie, nisi
piscium nutritura et fomentatione servatis pro captura piscium non graventur.
Precipientes insuper quod in omnibus casibus istis et circa predicta et singula
premissa precaveatur ab omni vastatione, abusu, destructione et excessu, et
quad circa predicta talis moderatio adhibeatur, talis equitas et tale temperamen-
turn qualia consueverunt a quolibet legittimo administratore et provido dispensa-
tore circa talia ratione previa adhiberi ; et quia tanto melius singula premissa ser-
vabuntur, quanta rneliores et fideliores exequtores in eis et circa ea ponentur,
quasdam personas, de quarum fidelitate gerimus fiduciam pleniorem, elegimus, per
quas predicta, cum advenerint, servabuntur. Volumusque quod custodes seu gar-
diatores regaliarum predictarum ecclesiarum vacantium, qui fuerint pro tempo-
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ribus retroactis, compellantur ex nunc surnmarie et de plano ad restituendum seu
reserciendum dampna et gravamina, que eos fecisse constiterit propter excessum
vel abusurn, fraudem vel dolum in predictis adhibitos et circa predicta ecclesiis ;
quas, si gravaverint indebite et injuste, et cum hoc etiam puniantur secundum
quod ratio suadebit. Hoc idem volumus quantum ad barones et alios nostros sub-
ditos observari, quando terras suas, propter deffectum hominum aut bellum, ad
nos devenire continget.

Item volumus, sanccimus et ordinamusquod judicataarresta et sententie, que de
nostra curia seu de nostro communi consilio processerunt, teneantur et sine appella-
tione aliqua exequtioni mandentur ; et, si aliquid ambiguitatis vel errons continere
videntur, ex quibus merito suspicio induceretur, correctio, interpretatio, revocatio
vel declaratio eorumdem ad nos vel ad nostrum commune consilium spectare nos-
cantur, vel majorem partem consilii nostri, vel providam deliberationem specialis
mandati nostri, et de nostra licencia speciali super omnia antea reqUisita, serven-
tur ; et volumus quod inqueste et probationes, postquam fuerint transmisse ad
curiam, judicentur infra biennium ad tardius postquam ad curiam, ut premitti-
tur, fuerint reportate.

Item quia ad reformationem predictam opus est quod per sapientes et fideles
personas, senescallos et baillivos nostros et alios officiales communes in regno
nostro justicia nostris temporibus smetur illesa, volumus et ordinamus quod
nostri senescalli et baillivi, judices et custodes nundinarum Campaignie, magistri
et custodes forestarum et aquarum decetero eligantur et instituantur ex delibe-
ratione nostri magni consilii ; et si aliquis, ante hoc salubre statutum electus fuerit
ad aliquam prefecturam vel administrationem nostram, qui minus sufficiens aut
imperitus existat, regie majestati significetur a parte, ita quod circa hoc valeamus
salubre remedium adhibere. Volumus insuper quod ipsi et procuratores nostri
jurent secundum forman infrascriptam, et, ut predictum juramentum validius et
firmius teneatur, volumus quod in qualibet assisia dictarum senescalliarum et bail-
liviarum nostrarum, que primo tenebuntur post publicationem hujusmodi salu-
brini statuti a parte et in communi coram clericis et laycis predictum faciant sacra-
mentum, quamvis alias, in nostra presencia, fecerint illud idem, ut, si Dei timor a
malo revocare non possit, saltim indignatiodis nostre formidine et temporalis
confusione ruboris a malis agendis in suis administrationibus arcerentur.

Item nolumus quod senescallus aliquis vel baillivus de nostro sit consilio
quandiu preerit sue prefecture ; et si ante receptus fuerit de consilio nostro,
nolumus quod, durante suo officio, se de eo aliquatenus intromittat.

Item nolumus quod aliquis consiliarius noster decetero recipiat vel habeat
pensionem aliquam ab aliqua persona ecclesiastica vel seculari, nec aliqua ecclesia,
villa vel communitate ; et si aliqui habeant, volumus quod ex nunc dimittant
easdem.
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Item volumus et ordinamus quad nullus senescallus, baillivus et alius judex
quicunque sub se habeat prepositum, vicarium seu judicem, qui eidem consan-
guinitatis et affinitatis vel nutriture vinculo teneatur, ne persane predicte in
causis, que ad ipsas per appellationem proveniunt, debeant minus fideliter judi-
care ; et si sint aliqui, volumus eos a dictis officiis amoveri.

Item volumus etiam quad si contingat quad aliqua de preposituris nostris ven-
datur aut tradatur ac firmam, precipimus quad talibus commendetur personis,
que fideles et ydonee reputentur et bone fame, et quod sint benesolvendo, non
clerici, non usurarii, non infames nec circa oppressiones subjectorum suspecti.
Nec volumus quad prefate persane ad predictas preposituras nostras seu adminis-
trationes se instituunt, quantumcunque plus aliis in eis offerant, admittantur ; inhi-
bentes decetero ne prepositi preposituram ad firmam tenentes taxare vel judicare
presumant emendas, sed senescalli aut baillivi hommes aut scabini duntaxat, se-
cundum quad locorum consuetudines suadebunt ; injungentes quad in una pre-
positura non ponantur nisi unus prepositus aut duo tantummodo, et non plures, et
uni persane non tradatur nisi unica baillivia, senescallia, prepositura, vicaria seu
judicitura; et tales jurabunt sicut baillivi et senescalli. Ceterum volumus quad
procuratores nostri in causis, quas nomine nostro ducent contra quascunque per-
sonas, jurent de calumpnia, sicut predicte persane; et, si contingat ipsos facere
substitutos, ipsis substitutis satisfaciant et non partes adverse. Nolentes insuper,
immo prohibentes expresse, ne dicti procuratores nostri de causis alienis se intro-
minent aut litteras impetrare presumant, nisi pro personis conjuncds ipsos con-
tingeret facere predicta.

Item . precipimus quad omnes senescalli, baillivi, prepositi et quicunque alii
justiciarii in regno nostro constituti mandata nostra regia cum reverencia susci-
piant et diligenter executioni debite demandent, nisi aliqua vera et legittima causa
obsistat, quominus per juramentum suum ea facere aut exequi minime teneantur,
quam nobis referant aut rescribant et nobis remittant per litteras apertas sigillis
eorum sigillitas per cas, qui mandata impetrabant supradicta, causas propter quas
dicta mandata non teneantur executioni mandare, reddantque litteras impetrato-
ribus earum, aut rescripta earum sub sigillis propriis nabis clausis transmittant ;
volentes quad, si circa predicta negligentes extiterint vel remissi, vel maliciam
seu fraudem aliquam ant deffectum commisisse noscantur, dampna, gravamina
et expensas eisdem impetratoribus reddere compellantur, si quas vel que dictas
impetratores fecisse contingent. Ob deffectuin, negligenciam, fraudem vel mali-
ciam predictorurn, et quod alias, prout jus fuerit, puniantur.

Item hac irrefragabiliconstitutione sanccimus quad animes senescalli et baillivi,
vicecomites, vigerii, judices et alii justiciarii nostri, quibuscunque nominibus cen-
seantur et ubicunque in dicta regno nostro fuerint constituti, officia sibi corn-
missa per se ipsos et personaliter exerceant, nec sibi substitutos aut locum tenentes

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON	 45

facere presumant, nisi in casu neccessitatis, ut pote invalitudinis vel consimili, in
quo etiam, cessante causa neccessitatis, ad comissa sibi officia redeant exequenda
sine fraude et sub debito juramento. Curti autem eos contigerit in predicto casu
absentari, substituant sibi aliquem virum ydoneum et honestum de patria seu pro-
vincia cui presse noscantur, usque ad suum reditum, quem cito accelerent ; qui

siquidem substi.tutus non sit advocatus nec aliis negociis arduis nec amicorum

multitudine oneratus, caventes sibi sic substituentes quod pro administratione,
porto seu gestione substitutorum suorum, si quid in eis commiserint, tenebuntur,
prout de jure fuerit, respondere, et jurabunt predicti substituti quod, quandiu pre-
erint in officio predicto, bene et fideliter illud exequentur ; inhibentes districtius ne
predicti senescalli, baillivi, officiales vel commissarii nostri, quicunque sint, sub
pena amissionis officii sibi commissi, accipiant aliquid pro sigillis suis, nec faciant
aut patienciam prestent, ut pecunia, argentum, servicium vel utilitas aliqua, que-

cunque sit ilia vel illud, pro eis exigatur.
Item quod prefati prepositi nostri nichil penitus exigant a subditis suis, aut si

offeratur, non recipiant ab eisdem; nec ecclesias gravare presumant ratione sub-
ventionis aut auxilii eis impendendi, nec ad easdem accedere debeant pro come-
dendo aut jacendo ibidem sine magna causa, nec cum personis dictarum eccle-
siarum aut aliis quibuscunque subjectis suis conventiones, pacta seu mercata
faciant de danda certa summa pecunie pro omnibus emendis, quas incurrerint seu
incurrere possent toto tempore quo eorum officium perduraret, quia per hunc
modum daretur predictis subdictis et aliis personis occasio delinquendi ; contra hoc
salubre statutum venientes volumus animadversione condigna puniri.

Item volumus quod ordinatio per nos et nostrum consilium facta diu est super
burgesiis custodiatur et firmiter teneatur ; et, si contingeret quod emergetur ques-
tio, scilicet quod gentes nostre requirerent aliquem tanquam burgensem nos-
trum, quem aliquis prelatus vel baro, aut quivis alius nobis subjectus, diceret esse

hominem aut justiciabilem suum, aut quod in eorum jurisdictione commisisset,
negantes ipsum esse burgensem nostrum, recredentia fiat super eo per eum qui
ilium tenet, si ita sit, quod in casu recredentie teneatur, et, inquisita veritate
super negocio, vocatis qui fuerint evocandi, negocium exequtioni mandetur,
secundum quod jus et bona consuetudo patrie postulabunt, servato tamen ordine
burgesiarum per consilium nostrum edita, de qua copiam habebit qui earn vo-
luerit perlegere et habere ; et ita observari volumus de novis bastidis.

Item hoc perpetuo perhibemus edito ne subditi seu justiciabiles prelatorum ac
baronum aut aliorum subditorum nostrorum trahantur in causam coram nostris
officialibus, nec eorum cause, nisi in casu ressorti, in nostris curiis audiantur, vel
nisi in casu alio ad nostrum jus regium pertinenti ; nec volumus quod eis nostre

littere concedantur preterquam in casibus memoratis.
Item precipimus quod senescalli et baillivi nostri teneant assisias suas in cir-
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cuitu senescalliarum et bailliviarum suarum de duobus mensibus in duos menses
ad minus, et quod in fine cujuslibet assisie significari faciant diem alterius assisie ;

inhibentes districtius ne predictas assisias teneant in terris, villis aut locis prelato-
torum, baronum, vassallorum aut aliorum quorumlibet subjectorum nostrorum,
aut in quibus nos non habemus justiciam, dominium aut gardam, nisi sit in locis
in quibus alias dicte assisie consueverint teneri a triginta annis citra; nec teneant
eas in locis in quibus non est villa aut habitatio gentium populosa ; et si a quo-
quam in contrarium contingeret attemptari, nolumus quod redundet, quantum ad
possessionem vel proprietatem, in eorum prejudicium, ad quos dicta possessio vel
proprietas pertinere noscantur.

Item nolumus quod aliquis perficiatur in senescallum, baillivum vel prepositum,
judicem, seu vicarium vel bajulum in loco unde dicitur oriundus.

[tern inhibemus ne servientes faciant adjornamenta seu citationes sine precepto
senescalli, baillivi aut prepositi, vicarii, vicecomitis aut judicis ; et si prepositus
forte faceret aut fieri preciperet falsum aut injuriosum adjornamentum, dampna
et gravamina parti, quam sic gravaverit, resarciet, et cum hoc pena docente co-
gnosceret quam graviter deliquisset.

Item interdicimus servientibus nostris ne justicient aut officium suum exerceant
in terris prelatorum , baronum aut aliorum vassalorum seu subditorum nostro-
rum in quibus habent justiciam ah= et bassam, seu merum et mixtum impe-
rium , nisi in casu ressorti aut alio ad nos de jure spectante, neque tunc, nisi de
precepto senescalli, baillivi aut prepositi, vicecomitis, vicarii sive judicis , et
continebit tunc mandatum seu preceptum ipsorum casum ad nos, ut premittitur,
pertinentem ; inhibentes insuper ne morentur seu larem foveant in predictis terris
aut locis vicinis in fraudem absque voluntate dominorum , nisi sint oriundi de
loco aut ibidem matrimonium contraxerint ; et in hiis duobus casibus non pote-
runt servientes officium exercere in locis illis ; et si casus ressorti aut alius ad nos
spectans in eisdem terris evenerit , volumus quod de illis se nullatenus intro-
mittant, immo casus ille exequtioni demandabitur per alios servientes. Prelati
vero, barones et alii fideles nostri poterunt predictos servientes nostros justiciare
et contra eos uti jurisdictione sua spirituali et temporali , prout justum fuerit ,
sine fraude, sicut contra alias privatas personas, in iffis que ad eorum officium
non spectabunt ; poteruntque eos punire de excessibus et commissis que fecerint;
non tamen poterunt nostrum regium officium exequendo.

Item volumus quod ordinatio facta diu est per nos super removenda super-
fluitate servientium de reducendo eos ad certum numerum servetur, compleatur
et etiam exequtioni firmiter mandetur, videlicet quod ubi consuetum erat haberi
viginti servientes , remotis omnibus , quatuor tantum restent ; et sic per conse-
quens de majori numero major subtrahatur et de minori minor ; volentes quod
servientes illi qui nostras antea habeant litteras et qui alias suFficientes extiterint,
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inter remanentes deputentur, servato numero supradicto , et illi, qui taliter rema-
nebunt, obediant senescallis et baillivis nostris, qui poterunt eos corrigere et punire
pro suis excessibus et commissis, et, si eorum excessus exegerint, de officio, quam-
vis eorum litteras super hoc habuerint, totaliter amovere.

Item precipimus quod tales, qui in servientes eliguntur, prestent ydoneas cau-
tiones in manibus dictorum senescallium et baillivorum nostrorum ut bene et
fideliter faciant et exequantur officia sua sibi commissa et quod debeant respon-
dere aut juri stare super hiis omnibus, que ab hiis peti poterunt ratione dicti
officii exequti. Et, si contingat aliquem dictorum servientium mon i aut officium
sponte sua vel suis excessibus dimittere, senescalli et baillivi loco eorum poterunt
alios sufficientes suo tamen periculo subrogare, et habebunt respondere de hiis
que gesserint suum officium exercendo , nec poterunt dictorum servientium nu-
merum augmentare.

Item volumus quod dicti servientes nostri moderatum salarium accipiant,
videlicet serviens eques tres solidos in die, et pedes decem octo denarios monete
currentis , quando exibunt villam, et plus non accipient in die pro salario suo quo-
cunque, adjornamenta, executiones aut processus alios ad eorum officium perti-
nentes faciant pro pluribus negociis pluribusve personis ; et si sit in aliquibus
consuetum quod nimus habere debeant, illa consuetudo servetur.

Item statuimus quod si aliquis de officialibus nostris saisiverit aliquas terras veI
possessiones pro debato partium, dictis partibus vel possessionibus alteri parti,
cognitione judiciaria premissa, adjudicatis, fructus etiam medio tempore precepti
eidem parti fideliter et plenarie reddantur, deductis missionibus et expensis.
Inhibemus preterea et interdicimns omnibus senescallis et baillivis , justiciariis ,
fidelibus et subditis nostris quibuscunque potestatem faciendi seu instituendi no-
tarios seu notarium publicum vel publicos auctoiitate nostra regia , quoniam

intelleximus quod, retroactis temporibus, inordinata seu effrenata multitudo nota-
riorum multa intulit dispendia et prejudicia nostris fidelibus et subjectis , quam
siquidem potestatem nobis et successoribus nostris Francorum regibus specialiter

et perpetuo reservatnus, et ex nunc pro militate publica, de consilio et provida de-
liberatione consilii nostri, in eos intendimus, qui cum inordinata multitudine notarii
publici sunt creati, circa eos proponentes apponere remediuin opportunurri. No -
lumus tamen quod prelatis, baronibus , aut aliis subditis nostris, qui de antiqua
consuetudine in terris suis possunt notarios facere, per hoc prejudicium generetur.

Item volumus quod prefati nostri notarii , seu clerici, vel notarii senescallo-
rum , baillivorum et prepositorum predictorum, et alii notarii seu Scriptores in
nostris officiis constituti, accipiant salarium moderatum, videlicet de tribus lineis
unum denarium, et de quatuor lineis usque ad sex duos denarios usualis monete
et non amplius ; et si scriptura excedat sex lineas, accipiant pro tribus lineis unum
denarium , sicut dictum est; et debet esse linea in longitudine unius palme et
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continere sexaginta decem litteras ad minus ; et si plus protenditur linea, plus po-
tent notarius recipere, secundum longitudinem carte vel instrumenti venditionem
aut alios contractus perpetuos continentis, videlicet de duabus lineis unum de-
narium ; hoc idem teneri et observari volumus in instru mentis publicorum
tabellionum. Et si in aliquibus locis predicte scripture minori precio ohm taxate
fuerint, nolumus quod per hanc constitutionem nostram in eis aliquid inmute-
tur, immo illi taxationi stetur, nostra noviter edita non obstante.

Sequitur forma juramenti per quam debent jurare senescalli , baillivi, judices,
vigerii , vicecomites, prepositi et alii offi'ciales nostri juridictionem habentes :
jurabunt enim in primis quod, quandiu erunt in officio seu administratione corn-
misso eis vel commissa , facient justuirt rudicium omnibus personis, magnis et
parvis, extraneis et privatis, cujuscunque conditionis existant et subjectis quibus-
libet, sine acceptione personarum et nationum , servando et custodiendo diligenter
usagia locorum et consuetudims approbatas.

Item jurabunt bona fide custodire et servare jus nostrum sine diminutione et
impedimento seu juris prejudicio alieni.

Item jurabunt quod per se nec per alios recipient nec recepi facient aurum ,
argentum, nec aliquid aliud mobile aut immobile, nomine obsequii sive doni ,
aut beneficium aliquid perpetuum, sett etiam personale, exceptis esculento et po-
culento et aliis ad comedendum et bibendum ordinatis, et de talibus cum mode-
ramine inculpato, secundum conditionem cujuslibet, et in tali quantitate ea
recipiant quod infra unam diem possint, absque illicita devastatione, consumi.

Item ut supra jurabunt quod ipsi non procurabunt quod dona, munera, servicia
aut beneficia ecclesiastica dentur seu conferantur eorum uxoribus, natis, fratri-
bus, neptibus, nepotibus , consanguineis , consiliariis , aut privatis ; immo
diligentiam, quam poterunt, adhibebunt quod uxores, aut persone predicte, non
recipient talia dona vel munera superius nominata; quod si contrarium fecerint,
contradicent et compellent personas predictas ad reddenda sic per sordem accepta
quamcito ad eorum noticiam devenerit.

Item non poterunt recipere vinum, nisi in barillis seu potis bucellis sine fraude
et sorde qualibet , et quod supererit vendere non debebunt.

Item interdicimus eis quod ab omnibus suarum bailliviarum aut administratio-
num suarum, aut ab aliis coram eis causam habentibus, vel ab eis quos sciverint
proximo habituros, non recipient mutuum per se ipsos nec per alias interpositas
personas, parvum aut magnum ; ab aliis vero, qui causam non habent nec spe-
ratur quod habeant proximo coram ipsis, non recipient mutuum quod excedat
quinquaginta libras turonensium, quas infra duos menses a tempore receptionis
dicti mutui, reddere tenebuntur, licet creditores eas per amplius spacium credere
vellent eis; nec aliud mutuum recipere poterunt quousque fuerit prioribus credi-
toribus satisfactum.
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Item jurabunt ut supra quod non dabunt aut mittent munus aut servicium illis
qui sunt de consilio nostro, nec eorum uxoribus, liberis aut privatis suis, nec illis,
qui missi fuerint ex parte nostra ad visitandum seu inquirendum de factis et super
commissis eorumdem, exceptis , ut superius est expressum , esculento et pocu-
lento, in tau quantitate quod infra unam diem consumi possint.

Item quod non habebunt partem in venditionibus bailliviarum, prepositurarum
aut aliorum reddituum ad jus regium spectantium vel etiam in moneta.

Item non sustinebunt in errore suo prepositos et officiales alios qui suberunt
eis, qui erunt injuriosi, exactores aut suspecti usurarii, aut alias vitam inhonestam
ducentes a parte, immo corrigent eos de eorum excessibus, prout justum fuerit
bona fide.

Item jurabunt prepositi, baillivi, vicarii, bajuli , vicecomites, majores villarum
et forestarum gardiatores et alii qui sunt sub eis in officiis, quod non dabunt aut
servient in aliquo majoribus suis nec eorum uxoribus, familiaribus, liberis aut
propinquis.

Item jurabunt senescalli, baillivi quod bajulis, vicecomitibus, prepositis aut aliis
subditis officialibus suis, sive sit in firma sive in bailliva, non recipient gistum ,
pastum, procurationem nut aliquod aliud donum quodcunque sit illud.

Item a religiosis personis sue administrationis non recipient ea que in superio-
ribus stint expressa, nec recipient esculentum et poculentum, ut supra dictum
est, nisi ab illis qui in diviciis sufficienter habundant, semel in anno vel bis et non
amplius, cum magna instancia requisiti, videlicet a militibus, domicellis, burgen-
sibus divitibus aut aliis vins magnis.

Item non ement in baillivia sua seu administra.tione quacunque et quantum-
cunque duret, nec in aliis possessiones aliquas dolosa vel fraudulenta impressione ;

quod si fecerint, eo ipso contractus reputabitur nullus et possessiones applicabuntur
nobis in dominio nostro ; et prelatis, baronibus et aliis subdictis nostris applicabun-
tur, si predicti senescalli, baillivi aut alii predictos contractus faciant in terris ipso-
rum contra nostram prohibitionem predictam, nisi de nostra processerit voluntate.

Item quod ,durante administratione sua, non contrahent in personis suis nec
contrahi, quantum in eis erit, permittent filiis aut filiabus suis, fratribus, sorori-
bus, nepotibus nut neptibus nut consanguineis matrimonium cum aliquavel aliquo
sub administratione sua predicta , administratione durante, nec ponent in monas-
teriis religiosorum vel religiosarum aliquas de personis predictis, nec acquirent
eis beneficia ecclesiastica seu possessiones, nisi de nostra processerit gratia et
licentia speciali, personis duntaxat exceptis que habent officia seu administra-
tiones in locis unde traxerunt originem vel in quibus mansionem habent seu larem
fovent, quibus liceat matrimonium contrahere, parentes seu amicos in religione
pot-mere et possessiones emere, dumtamen id sine fraude et cupiditate aliqua fa-
ciant, jure regio in omnibus et per omnia observato penitus et illeso.
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Item quod non ponent nec tenebunt aliquem in prisione seu carcere pro debito,
nisi per litteras nostras regias ad hoc fuerit specialiter obligatus.

Item jurabunt, secundum quad consuetum est, concedere ad firmam vel corn-
mittere preposituras et alia officia, redditus et proventus nostros personis suffi-
cientibus et non aliis.

Item de sigillis, scripturis, sergenteriis, vicariis, aliis que sub eis officialibus
censemus esse tenendum.

Item jurabunt quod, per se vel per alios, dola vel fraude, contra predicta vel
aliquod de predictis non venient, seu venin i facient vel perniittent.

Item volumus et tenore presentium sanccimus quod sigilla senescalliarum ,
bailliviarum, preposituarum, vicariarum, judicaturarum regni nostri decetero non
vendantur, ad firmam seu in custodia tradantur, nisi personis legalibus ac etiam
bone fame. Hoc idem de officiis recognition= recipiendarum volumus observari.
Ceterum quia multe novitates contra approbatas et antiquas consuetudines nundi-
narum Campanie et appellationum Laudun. in nostrorum prejudicium subjecto-
rum introducte dicuntur, proponimus et ordinamus personas mittere ydoneas ad
inquirendum de antiquis consuetudinibus nundinarurn et appellationum predic-
tarum, et predictas antiquas et approbatas consuetudines faciant observari ; et, si
quas invenerint infractas vel abolitas, facient ad antiquum statum reduci. Quia
vero multe magne cause in nostro parlamento inter nobiles personas et magnas
aguntur, orclinamus et volumus quad duo prelati et aile due bone et sufficientes
persone layce de nostro consilio, vel saltim unus prelatus et una persona laica,
causa amliendi et deliberandi dictas causas, continue in nostris parlamentis
existant.

Item volumus quad littere super factis criminalibus confecte ad nostrum
magnum sigillum nullatenus recipiantur, donec correcte et signate fuerint per
duos hommes fideles nostri consilii, vel saltim per unum, quern ad hoc duxerimus
deputandum. Si vero contingat aliquos de subjectis prelatorum, baronum vel
aliorum subjectorum nostrorum altam justiciam habentium per nostras litteras
obligari, dicti prelati et barones habebunt exequtionern litterarum ipsarum. Ordi-
namus edam quod si alique persane provinciarum que jure communi reguntur, in
nostro parlamento causas habeant, que jure script() debeant terminari, sententia
diffinitiva ipsarum secundum jus scriptum feratur. Volentes insuper et etiam or-
dinantes quod nullus senescallus, baillivus, prepositus, vicarius, vicecomes vel
judex hominem unius castellanie , baillivie , prepositure , vicarie vel judicature ad
aliam valeant trahere aut etiam adjornare.

Item volumus quad subdicti prelatorum, baron= et aliorum altam justiciam
habentium decetero appellent ad ipsos, secundum quad ab antiquo consueverunt
appellare ad ipsos. Preterea, propter commodum subjectorum nostrorum et exe-
cutionem causarum, proponimus ordinare quod duo parlamenta Parisius et duo
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stataria Rothomagi et dies Trecensi bis tenebuntur in anno, et quod parlamen-
turn apud Tholosam tenebitur, si gentes terre predicte consentiant quod non
appelletur a presidentibus in parlamento predicto.

Hec est ordinatio facta per nos et consilium nostrum de mandato nostro super
modo tenendi et faciendi burgesias regni nostri, ad removendum et tollendum
fraudes et malitias, que ohm in eis fiebant occasione seu causa dictorum burgesia-
rum, ratione quarum aliquotiens subdicti nostri graviter opprimebantur et grava-
bantur, ad nos sepe suas querimonias deferentes : Primo statutum est et or-
dinatum quod si aliquis voluerit intrare noviter aliquam de burgesiis nostris,
debet venire ad locum unde proponit seu requirit esse burgensis et adire
prepositum illius loci, vel ejus locum tenentem, vel majorem illius loci, qui
recipit seu recipere consuevit absque preposito burgenses et dicere tari modo :
Domine, requiro vobis michi concedi burgesianz illius ville, paratusque sum facere quad

inconzbit faciendum. Et tune prepositus, vel major vel eorum locum tenentes, ut
supradictum est, in presentia duorum vel trium burgensium ejusdem ville recipient
securitatem seu cautionem de introitu burgesie prefate et quod ipse faciet vel
emet nomine et ratione dicte burgesie domum infra annum et diem de valore
sexaginta solidorum Parisiensium ad minus ; et de hoc fiat instrumentum et
registretur ; et tune prepositus vel major loco prepositi concedant sibi unum ser-
vientem cum quo debet adire dominum sub quo antea fuerat et a cujus districtu
seu jurisdictione se voluit amovere , vel ejus locum tenenti , et eus vel eorum
alterum certifficare quod ipse factus est burgensis noster in tali villa, designando
eis diem et annum, sicut in littera burgesie sibi data continetur, in qua conti-
neantur nomina burgensium qui premissis affuerunt, quando intravit burgesiam
supradictam. Ordinatumque fuit quod ipse non habebitur aut deffendetur ut
burgensis foster, antea quam premissa et quodlibet de premissis per eum facta
fuerint et data securitas de complendo, sicut superius est expressum, et donec
fuerit advoyatus ut burgensis coram domino a cujus jurisdictione se subtraxit.

Item statutum est quod quilibet burgensis noster sic receptus et advoatus, ut
premissum est, in quocunque tempore, sive ante festum Sancti Johannis Baptiste,
sive post, sive ante festum Omnium Sanctorum, sive post, debet continuare
burgesiam suam per eum modum qui sequitur, videlicet quod ipse et uxor sua
vel sponsa, si quam habet, debent personaliter residere in dicta burgesia a vigilia

Omnium Sanctorum usque ad vigiliam Sancti Johannis Baptiste, nisi alias infir-
mitate fuerit impeditus proprii sui corporis aut uxoris sue vel propinquorum
suorum, vel nisi in casu matrimonii, vel peregrinationis, vel casuum similium,
sine fraude eos contigerit absentare. Preterea, post recessum eorum a loco
burgesie sue, impediment° cessante, non morentur ultra tres dies vel quatuor
ad plus.

Item coacedimus et volumus quod predictus burgensis una cum uxore sua, in-
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simul vel divisim, si eis expediens videatur, possint se absentare a dicta burgesia
a festo Sancti Johannis Baptiste usque ad festum Omnium Sanctorum pro fenis suis,
messibus et vindemiis faciendis aut aliis suis negociis peragendis. Volumus quod
prefatus burgensis et uxor sua, ut alter eorum, sint in loco dicte burgesie, si com-
mode fieri potent et fuerint in patria, in quolibet magno festo annuali.

Item scire volumus universos quod si vir, qui non est uxoratus, aut mulier, que
non habet virum, voluerint intrare aliquam de burgesiis nostris sub modo et forma
predictis, opportet eum habere proprium valletum seu famullum, aut ancillam,
qui deserviant personis predictis in dicta burgesia a vigilia Omnium Sanctorum
usque ad vigiliam Sancti Johannis Baptiste, quia isto modo deserviendo burgesiis
per se vel per personas substitutas poterunt suis negociis intendere quandocunque
voluerint, ita tamen quod in quolibet festo celebri annuali, si in patria fuerint, in
dictis locis suarum debent facere presentiam personarum.

Item statutum est et ordinatum quod si aliquis vel aliqua receptus vel recepta
in burgesia per modum qui dictus est, vel recipiendus sub forma predicta, se sub-
traxerit vel decetero subtrahat seu subtrahere voluerit ab aliquo loco vel commu-
nitate, solvat taillias et onera sibi imposita in villa inqua fuit sic tailliatus vel
oneratus, antequam receptus esset in burgensem vel advoatus, tanquam burgensis
in alia villa in qua requisivit esse burgensis, vel partem debitorum pro exitu ville ;
ab alia vero parte solvet omnes taillias, jura et honera illius ville in qua receptus
est burgensis, ab illa die quo receptus fuit vel receptus erit, usque ad diem qua se
subtrahere voluerit publice a loco dicte burgesie.

Est etiam ordinatum quod nullus vel nulla burgensis recipietur aut deffendetur
in aliqua burgesia, quandiu tenebit primam in qua receptus fuerat, vel etiam ad-
voatus.

Item est ordinatum et statutum quod ille dominus de sub cujus jurisdictione
burgensis hujusmodi se subtrahat, omnino habebit cognitionem et exequtionem
omnium causarum, questionum et querelarum motarum contra ipsum et occa-
sione ipsius, omniumque excessuum commissorum per eum a tribus mensibus
antequam receptus esset et advoatus ut burgensis, ut superius est expressum ;
quod intelligendum est de querelis et excessibus de quibus notorium ant ordine
judiciario cognitum extat vel extitit, vel que dominus predictus per sufficientes
testes probare potent coram justiciariis dicte burgesie infra tres menses postquam
receptus, ut preclictum est, vel advoatus fuerit in burgensem.

Item statutum est quod nullus predictorum burgensium sustinebitur ant deffen-
detur quominus in causa hereditatis contra eos vel cis mota seu movenda, debeant
parere juri coram domino vel dominis sub quo vel quibus est hereditas memo-
rata. Idem etiam est censendum circa debita que subdicti predictorum dominorum
debent predictis burgensibus aut debebunt.

Item sciendum est quod per hujusmodi statuta seu ordinationes nos aut nos-
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trum consilium non intendimus in aliquo variare vel mutare privilegia seu puncta
litterarum, que nos out predecessores nos tri concessimus, quibus juste sine malicia
usum fuerit et etiam sine fraude ; nec est intentionis nostre quin subjecti nostri
possint requirere out de prefatis burgesiis extrahere hommes suos de corpore
ascripticios seu glebe affixos, aut alterius servilis conditionis modo debito seu
etiam consue to.

Publicabitur autem hec ordinatio per quemlibet baillivum aut senescallum in
prima assisia quail tenebunt, et dicetur sub hoc modo : quod omnes qui voluerint
gaudere predictis burgesiis veniant infra mensem a tempore publicationis hujus-
modi pro renovandis dictis burgesiis sub modo et forma superius expressis, etnisi
infra prefixum terminum venerint, vel si non se excusaverint, non defendentur
ab ilia hora in antea, nec habebuntur ut burgenses.

Intentionis nostre seu consilii nostri existit quod hujusmodi statuta et ordina-
tiones firmiter teneantur, contraria constitutione qualibet non obstante, nisi spe-
cialiter alique persone puncto littere regie aut privilegio eis concesso, quo bene et
legittime fuerint use, extiterint perrnunite.

Omnes autem istas ordinationes suprascriptas, statutaque salubria fecimus,
promulgamus et sancimus tenerique firmiter et inviolabiliter precipimus observari
pro bono regimine regni nostri et utilitate rei publice; requirentes prelatos, baro-
nes et alios fideles et subditos nostros quatinus eas vel ea faciant a subditis suis
teneri et firmiter observari in terris et jurisdictionibus suis, precipiantque fieri
officialibus suis modo quo injungimus et nos nostris.

In cujus rei testimonium presentibus statutissive constitutionibus nostrum feci-
mus apponi sigillum. Actum Parisius, die lune post mediam Quadragesimam, anno
Domini millesimo CCC° secundo.

Nos autem statuta predicta salubria reputantes, senescallo Lugduni et baillivis
Alvernie et Matisconis nostris ceterisque justiciariis regni nostri tenore presentium
districte precipimus et mandamus quatinus ipsa statuta et alia in ipsis contenta
litteris teneri, servari et executioni mandari faciant diligenter, nec aliquid contra
ea out aliquod eorum attemptent seu attemptari quoquomodo permittent, et ea
que contra facta fuerint revocent et ad statum debitum, juxta dictorum statutorum
continentiam, faciant reduci. In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum
fecimus apponi sigillum. Datum Parisius vicesima nona die Mali, anno Domini,

milleshno CCC° quintodecimo.
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XXXVI

Contant notre sire le roy manda que cil qui estoient en ostages a Mascon

por la guerre fussent remis et plusours autres choses.

13 Septembre 131 0 .

H., Dei gratia, Francorum rex, dilectis et fidelibus nostris Beraudo, do-P mino Mercorii, et Petro de Blanosco, militi nostro ac baillivo Matis-
conensi, salutem et dilectionem. Cum nuper, suplicantibus quibusdam

civibus de Lugduno, gratiose duxerimus ordinandum ut ostagiarii, qui apud Matis-
conem in nostra prisione tenentur, omnesque alii, qui ad pacem nostram vene-
runt et obedientiam, dimittantur ac in possessionem pacificam omnium heredita-
turn suarum gratiose et benigniter reponantur, quodque mobilia sua et debita,
que debentur eisdem per nostros subditos per recredentiam, deliberentur eisdem,
donec super hiis omnibus plenius extiterit ordinatum, mandamus vobis et vestrum
cuilibet quatinus premissa omnia, juxta predicte ordinationis tenorem, visis pre-
sentibus, favorabiliter compleatis. Datum Parisius, die xnr‘ Septembris, anno
Domini Mo CCCe decimo.

XXXVII

Contant aucuns traitis fait ou prejudice de la ville fu

et revoquq du tout.

22 Avril 1312.

p H., Dei gracia Francorum rex, notum facimus universis quod cum inter
nos, ex una parte, ac procuratorem Ludovici, tune archiepiscopi, decani
et capituli prime Lugdunensis ecclesie, ex altera, quedam compositio

fuerit concordata super pluribus questionibus et controversiis, que inter gentes
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nostras ex una parte, et dictos archiepiscopum et capitulum ex altera , verte-
bantur, conquerebantur graviter de compositione predicta et de contentis in es
cives Lugduni, necnon abbates et conventus monasteriorum Athanacensis ,
Savinhiaci, Insule Barbare, capitulum ecclesie Sancti Justi, prior Sancti Hyreney,
barones patrie Lugdunensis vicinarumque partiutn nobiles, burgenses et plebei,
nedum hii qui subjecti non erant jurisdictioni dictorum archiepiscopi, vel decani
et capituli, sed etiam eorum temporali jurisdictioni subjecti, dicebant et enim no
in compositione predicts ecclesie concessise predicte pritnarum appellationum ab
eorum curiis interponendarum ac primi ressorti cognitionem et exequtionem ,
certam insuper latamque baroniam limitatam, infra quam prefati archiepiscopus ,
decanus et capitulum omnimodam haberent justiciam et primum ressortum, cum
tamen plures ex ipsis conquerentibus suas temporales jurisdictiones haberent
jurisdictioni Lugdunensis ecclesie vel ressorto in nullo subjectas, concedebamus
etiam archiepiscopo capituloque predictis in baronia predicta, ne dum primum
ressortum, sed etiam quod infra earn nos seu nostri ministri aliquo casu ad primum
ressort= pertinente justiciam exequi non deberemus , seu actus ad exercicium
justicie pertinentes, nec domaniuni vel aliquam temporalitatem nobis acquirere,
vel fortalicium facere, nec etiam super causis et negociis ad secundas appellationes
et secundum ressortum pertinentibus per nos et nostros ministros cognoscere ,
sed solum Parisius in parlamentis , nec aliquam exequtionem facere etiam in
casibus nabis retentis, nisi per quatuor seneientes duntaxat, magneque difficul-
tates, ut dicebant, intricationes et involutiones varie et diverse per ea, que nos
concesseramus ipsi ecclesie in compositione predicta, introducebantur in cogni-
tione secundarum appellationum et exercitio superioritatis nostre et secundi
ressorti, necnon nova garda nostra per compositionem eandem introducebatur
in civitate patriaque predictis onerosa atque difficilis , antiquis gardis nostris in
protectionem ecclesiarum et aliarum plurium personarum juste et licite intro-
ductis sublatis ; portationem armorum insuper ac cohertionem portationis armo-
rum in aliis personis per dictam compositionem concedebamus archiepiscopo
capituloque predictis in prejudicium conquerentium eorumdem. Que omnia
dicebant dicti conquerentes continere manifeste peccatum, cum ex eis absorbe-
batur justicia et ejus exequtio notorie, totaque patria Lugdunensis atque res
publica ledebatur. Premissaque omnia et singula pluraque alia gravis, que per
singula numerari foret difficile, que introducebantur per compositionem eandem
manifeste vergebant, ut asserebant ipsi conquerentes, in injuriam, lesionem atque
prejudicium conquerencium ipsorum et patrie reique publice regni nostri,
maxime cum beneficium primarum appellationum ad nos interponendarum primi
ressorti exequtio , juris etiam exequtio ministrorum nostrorum atque subsidium
ad eos recurrendi super casibus ad primum ressortum vel secundum seu superio-
ritatem sham nostram spectantibus, ne dum alongabantur eis , sed prorsus
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aufferebantur eis et patrie per difficultates circuitusque predictos. Gardeque soute
ad salutem patrie primitus introducte penitus tollebantur, acquisitioque nostra
domaniorum atque fortaliciorum constructio ad deffensionem et tuitionem pu-

blicam, presertim in patriis circa regni fines existentibus, semper nedum utilis
sed neccessaria, diversis causis et rationibus diligenter attentis, in lesionem atque
periculum nedum patrie illius sed rei publice regni nostri per compositionem
hujusmodi tollebantur, portationis armorumque dicta cohertio dabatur conque-
rentium ipsorum emulis, adversus quos opportebat pluries se cum armis deffen-
dere ; conquerentes eosdem addentes quod cum ohm prelad, nobiles et alie
quamplures persone partium illarum nobis per litteras suas patentes cum instancia
supplicassent ut tractatum ceptum super sedandis discordiis gentium nostrarum
et ecclesie predicte concordare vellemus atque pacificare et in transquilitate po-
nere ecclesiam supradictam, ex quo tractatu dicitur postmodum dicta composido
subsequta nunquam fuerat supplicantium ipsorum intentio neque propositum, ut
dicebant, consentire tot et tantis prejudiciis premissis per compositionem intro-

ductis sen introducendis (milder° , que prejudicia nunquam fuerant eis exposita,

sed ea penitus ignorabant, propter que prefati conquerentes pluries et diversis
locis atque temporibus, postquam intellexerunt premissa in prefata compositione
contenta, nobis supplicarunt et cum instancia postularunt ut predicta tollere et
super eis remediare , pacificareque dictam patriam dignaremur, ex quibus, si non
adhibetur per nos remedium, pretendebant sequi posse in futurum inter nos et
dictam ecclesiam pericula multa et scandala, sicut preteriti temporis exempla de-
monstrant. Dilectus insuper et fidelis noster Petrus , tunc archiepiscopus
Lugdunensis , licet postquam fuit ad ecclesie predicte regimen assumptus
ignarus contentorum in ea, approbaverit per suas patentes litteras et servare pro-
misent compositionem predictam, sicut ejus fecerat antecessor; post modum
tamen, intellectis, ut asseruit, prejudiciis predictis in dicta composidone con-
tentis, que in patrie lesionem vergebant, nostram curiam adieus apud Lilium
prope Meledunum, ac gentes nostras Parisius , contra compositionem reclamavit
predictam et ab ea resiliit, contra cam veniendo, quatenus in se fuit pro se eccle-
siaque sua, licet, ut dicebat, ignarus premissorum contentorum in ea, litteras
approbationis predicte primitus concessisset; verumptamen ductus inconsulto
cabre, cum debuisset nostrum justicie remedium super hiis expectare , quod ei
ceteris etiam, qui se ledi ex dicta compositione dicebant, ex parte nostra fuit
pluries et frequenter oblatum, maous extendit ad scandala in nostrum grave pre-
judicium atque periculum patrie manifestum , quamvis post cohertionis nostre
virgam suum peccatum agnoscens misericordiam a nobis, ut a suo principe, ins-
tanter et humiliter postulavit; cui nos misericordie divine nolentes oblivisci,
defectum predictum, quamvis tam grandem, clementer remisimus, et eum ad

gratiam nostram ac etiam ad fidelitatem ab antecessoribus suis prestari solitam et

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON

57

homagium nostrum admisimus , sperantes adhuc , ut de beato Petro legitur, ex
ejus penitentia nobis et ecclesie sue profuturum eundem. Cum igitur nuper de-
clinaverimus ad honorem Dei, promotionem et stabilitatem fidei catholice, ad hoc
Vienne generale concilium gentes nostras promisimus, que predictas querimonias
diligenter audiverunt, et, vocatis et auditis super premissis plene decano et capi-
tulo Lugdunensis ecclesie, cum eis tractaverunt, ac nos ipsi post modum ipsos
decanum et capitulum vocavimus et cum magnatibus nostris sollicite tractavimus
super remedio in premissis omnibus adhibendo, et vias pacis atque concordie
quesivimus ecclesie Lugdunensi patrieque quieti. Paratam vero viam aliam non
videntes, ex causa permutationis jurisdictionem temporalem omnimodam civitatis
Lugdunensis, castri Sancti Justi , Forverii locorumque aliorum vicinorum ab
ecclesia Lugdunensi pro recompensatione condigna eidem ecclesie prestanda
quesivimus, ex quo contra pericula , querelas et prejudicia supradictas in pluribus
remedium est allatum, seeuritas etiam patrie, pax et transquilitas ide, Deo

prestante, sequenter ; verum quia hiis non contenti conquerentes predicti , sicut
alias fecerant , per nos eis dare remedium contra dictam compositionem seu in ea
contenta vehementer instabant , nos affectantes scandala premissa atque pericula
dictarum partium tollere , pacem atque concordiam ecclesie Lugdunensis, civi-
tatis et patrie predictarum firmare, diligentius etiam attendentes compositionem
predictam inter nos et procuratorem ecclesie predicte solum tractatam, quibus-
cunque personis aliis et specialiter prediçtis civibus Lugduni, qui semper in
contrarium reclamarunt, et prefatis ecclesiis, religiosis et ecclesiasticis personis,
baronibus, nobilibus, burgensibus vel plebeis, etiam si, que persone libere sint, ex
eis jurisdictioni dictorum archiepiscopi vel capituli temporali subjecte , ut pote
rem inter alios actam, prejudicium quodlibet rationabiliter afferre non posse,
declaramus atque pragmatica sanctione nostraque auctoritate regia decernimus
civibus predictis civitatis Lugduni , ecclesiis prefatis , religiosis ac personis eccle-
siasticis, baronibus, nobilibus, burgensibus et plebeis vel quibuscunque personis,
villis, castris vel locis extra nos et dictam ecclesiam , dictam compositionem seu
in ea contenta nullum juris vel facti prejudicium prorsus afferre, sed quantum ad
omnes attinet, preter nos et dictam ecclesiam Lugdunerisem, eos et eorum
successores, hereditates vel jura in nullo ligare, sed quo ad cos pro infecta haberi
censemus compositionem eandem, et eos omnes ponimus et esse volumus, de-
cernimus atque perpetuo auctoritate predicta statuimus, quo ad ressortum nostrum
superioritatemque nostram, jurisdictiones suas, eorum videlicet qui cas alias
habuerunt , gardam nostram, ac omnia alia jura expressa superius , vel etiam non
expressa, que difficile numerari valerent, ac quicquid etiam ex dicta composi-
tione quolibet modo secutum est, in eo statu et jure in quo erant ante dictam
compositionem tractatam, quatenus ad ea in dicta compositione contenta nos
solum et dictam eccksiam	 jmti.i, ex cluibus alii cuilibet prejudicium quodlibet

8
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non affertur, nos deliberante tam pro nobis et re nostra publica quam pro ecclesia
supradicta, pensabimus, ut si qua ex eis pro bono public°, correctione vel refor-
matione indigeant, ea modo debito corrigamus seu corrigi faciamus, vel in melius
refonnari, sic quod ex hoc sequatur ecclesie predicte utilitas et res nostra pu-
blica non ledatur. In quorum testimonium et munimen nostrum presentibus
fecimus apponi sigillum, salvo in aliis jure nostro et quolibet alieno. Actum
apud Sanctum Justum prope Lugdunum, die vicesima secunda Aprilis , anno
Domini millessimo CCC° duodecimo.

XXXVIII

Cornant cil de Lyon ne doyvent estre molesté par nulle ordenance royal si

expresse mentions n'estoit faite en la dicte ordenance de la dicte cyté de

Lyon.

15Octobre 13 01 . — 3o Octobre 1313.

NOS Guido Caprarii, miles, vicarius Lugduni pro domino rege Franco-
corum, notum facirnus universis presentes litteras inspecturis, quod
nos vidimus et diligenter de verbo ad verbum inspeximus et legimus

quasdam litteras sanas et integras, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui
parte corruptas, sigillo excellentissimi principis dicti domini Francorum regis si-
gillitas, quarum tenor de verbo ad verburn sequitur in hunc modum

Philippus, Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi et gardiatori nostro
Lugduni salutem. Querimoniam dilectorum civium nostrorum Lugduni in nostra
speciali gardia existencium accepimus continentem quod, pretextu statutorum aut
mandatorum nostrorum generalium, cum in regno nostro et potissime ad partes
baillivie Matisconensis fieri contingunt, exequtores ipsorum statutorum aut man-
datorum ipsorum cives nostros in diversis opprimunt et molestant; quare manda-
mus vobis et vestrurn cuilibet quatinus, pretextu talium statutorum aut mandata-
rum generalium nostrorum factorum et imposterum faciendorum, ipsos cives nos-
tros non permittatis aliquatenus molestari, nisi in statutis vel mandatis ipsis de

predictis civibus specialis et expressa mentio habeatur. Hanc autem gratiamvolu-
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mus, quandiu nobis placuerit, duraturam. Actum Parisius, dotninica post t'est=
beati Dionisii, anno Domini M° CCC° primo.

Nos vero vicarius predictus, facta prius diligenti collatione de presenti trans-
cripto ad originale, quod vidimus hoc testamur. In cujus rei testimonium sigillum
regium curie regie Lugdunensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum
die martis ante festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo CCC° ter-
ciodecimo.